
 

 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 
 

MATERA 
 
 
 
 
 

 
L’anno duemila-diciannove, il giorno diciannove del mese di aprile, il Dirigente dell’Ufficio 
Amministrativo, Dott. Francesco D’Onofrio, ha adottato la seguente: 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 125/2019 DEL 19/04/2019 
 
 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Autoliquidazione del premio INAIL 2018/2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Formulazione dei pareri:  
 
Responsabile del procedimento – dott. Massimo Cristallo:  
parere di regolarità tecnica favorevole 
 
 
 
Unità operativa Bilancio - dott. Domenico De Astis 
visto di copertura finanziaria favorevole  
 



Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

 

VISTA la relazione del Responsabile del procedimento, da cui si evince che: 
 

- è stato esaminato il D.M. 12-12-2000; 
- è pervenuta pec dell’INAIL, acquisita al prot. ATER n. 2956 del 19-3-2019, con la quale è stata 

trasmessa nota della medesima INAIL avente ad oggetto “comunicazione tasso applicabile 
anno 2019”, da cui risulta che con decreto interministeriale del 27 febbraio 2019 sono state 
approvate le nuove tariffe dei premi per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le 
malattie professionali, in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2019; 

- le “basi di calcolo” per l’autoliquidazione dei premi 2018/2019 sono disponibili nei Servizi on-
line sul sito internet www.inail.it; 

- entro il 16-5-2019 devono essere pagati i premi assicurativi INAIL a saldo 2018 e acconto 2019 
ed entro il medesimo termine del 16-5-2019 devono essere presentate le dichiarazioni delle 
retribuzioni esclusivamente per via telematica; 

- dai calcoli effettuati, in base alle retribuzioni da denunciare entro i termini previsti, i dati 
relativi all’autoliquidazione dei premi INAIL 2018/2019 per le P.A.T. di questa Azienda risultano 
i seguenti: 

 

P.A.T. Rata anticipata anno 2019 Regolazione anno 2018 Importo a debito 

11440434/75 € 1.083,71  € 62,51 € 1.146,22 

29302977/91 € 4.479,22  € 854,03 € 5.333,25 

11440433/21 € 620,32  € 134,24 € 754,56 

10225169/81 € 3.724,92  € 178,97 € 3.903,89 

TOTALI € 9.908,17 € 1.229,75 € 11.137,92 

 
Matera, 18-4-2019 
         Il Responsabile del procedimento 
                 (dott. Massimo Cristallo) 
 
Visto il Bilancio Previsionale 2019 approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 111 
del 31-12-2018, esecutivo ai sensi di legge; 
 

Accertato che l’onere economico necessario trova capienza nel bilancio di previsione 2019, in 
conto competenza, sul capitolo di bilancio n. 10201.004 “contributi assicurativi e previdenziali”, 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del procedimento; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al pagamento dei premi negli importi sopra riportati; 
 

DETERMINA 
 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) Di impegnare e liquidare sul capitolo di bilancio n. 10201.004 “contributi assicurativi e 

previdenziali” a favore dell’I.N.A.I.L., a titolo di premio INAIL 2018/2019 per le Posizioni 
Assicurative Territoriali (P.A.T.) di questa Azienda, l’importo di € 11.137,92 come di seguito 
ripartito: 
 

http://www.inail.it/


P.A.T. Rata anticipata anno 2019 Regolazione anno 2018 Importo a debito 

11440434/75 € 1.083,71 € 62,51 € 1.146,22 

29302977/91 € 4.479,22 € 854,03 € 5.333,25 

11440433/21 € 620,32 € 134,24 € 754,56 

10225169/81 € 3.724,92 € 178,97 € 3.903,89 

TOTALI € 9.908,17 € 1.229,75 € 11.137,92 

 
3) Di imputare la relativa spesa nel bilancio di previsione 2019, in conto competenza, sul 

capitolo n. 10201.004 “contributi assicurativi e previdenziali”; 
4) Di demandare agli uffici gli adempimenti conseguenti. 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 

(Dott. Francesco D’Onofrio) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

La presente determinazione n. 125/2019 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

dell’ATER di Matera ( www.atermatera.it) dal 19/04/2019 per rimanere pubblicata per giorni 15 

(quindici).       

Matera, _________________  
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

                                                                ( ____________________________________________) 
 

http://www.atermatera.it/

